COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          /2021.

(Do Sr. Denis Bezerra)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta para debater os

reajuste dos planos de saúde

autorizados pela Agência Nacional de

Saúde (ANS) em 2021.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, e 255 do

Regimento Interno, que seja realizada Audiência Pública conjunta entre

esta Comissão e a Comissão de Defesa do Consumidor a fim de debater os

reajustes dos planos de saúde autorizados pela Agência Nacional de Saúde

(ANS)em 2021.

Para tanto, requer sejam convidados:

1. Rogério Scarabel (Presidente da ANS);

2. Representante da DPU a definir;

3. Representante do Ministério da Saúde a definir;

4. Representante do DPDC a definir.

*C
D2

13
70

58
88

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
en

is
Be

ze
rr

a
(P

SB
/C

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
09

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

13
:2

7
- C

ID
O

SO

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa discutir, de forma conjunta, com

os membros das Comissões do Idoso e do Consumidor, os reajustes dos

planos de saúde autorizados pela Agência Nacional de Saúde (ANS) em

2021.

A autorização de aumento afetará de maneira muito severa os

consumidores do nosso país, principalmente idosos, que, em virtude dos

efeitos econômicos da crise sanitária causada pela Covid-19, já estão

numa situação de extrema dificuldade.

Destaco que a Defensoria Pública da União (DPU), em fevereiro,

determinou a recomendação da suspensão do reajuste dos planos de

saúde em 2021 e das cobranças retroativas referentes a 2020, razão pela

qual convidamos um representante do Órgão.

Além disso, julgo necessário que o Presidente da ANS, bem

como um representante do Ministério da Saúde e do Departamento de

Proteção e Defesa do Consumidor, compareçam à audiência para

fomentar o debate.

Nesses termos, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 17 de março de 2021.

Deputado Denis Bezerra

 PSB/CE

*C
D2

13
70

58
88

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
en

is
Be

ze
rr

a
(P

SB
/C

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
09

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

13
:2

7
- C

ID
O

SO